Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 018/2025

  Súmula: Indico a instalação de Bebedouro na quadra
municipal.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes,
indica ao Executivo Municipal a instalação de um bebedouro de
água gelada na quadra municipal, com o objetivo de oferecer mais
conforto e hidratação adequada aos atletas, estudantes e
comunidade que utilizam o espaço para atividades esportivas e
recreativas.

Justificativa

A quadra municipal é um espaço amplamente utilizado pela
população para a prática de esportes, lazer e eventos comunitários.
No entanto, a ausência de um bebedouro de água gelada
compromete o bem-estar dos usuários, especialmente em dias de
calor intenso. A hidratação é fundamental para a saúde dos
praticantes de atividades físicas, prevenindo desidratação, fadiga e
melhorando o desempenho esportivo.

A instalação do bebedouro beneficiará:

✔ Atletas e esportistas que utilizam a quadra para treinamentos e
competições;

✔ Alunos das escolas municipais e estaduais que realizam
atividades físicas no local;

Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

✔ Comunidade em geral, que frequenta o espaço para lazer e
recreação.

Além disso, a iniciativa contribui para a valorização da infraestrutura
esportiva do município, incentivando a prática esportiva e
promovendo a qualidade de vida da população. O equipamento
pode ser instalado em um local de fácil acesso, próximo à entrada
da quadra, garantindo que todos possam usufruir da melhoria.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo estude a
viabilidade desta indicação e, se possível, inclua a instalação do
bebedouro no planejamento de melhorias para o esporte e lazer
municipal.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

João Vitor de Oliveira Pinha

Vereador